
 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

Verbale prima seduta pubblica del 17/09/2020 

apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 17/09/2020, alle ore 9.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara, si  procede, nella prima seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante la 

Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma 

 

PREMESSO 

 
Che, con Decreto del Presidente n. 19 del 23/01/2020, è stato approvato lo schema di convenzione, 

ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 n. 56, tra la Provincia di Parma e il Comune 

di Fontevivo per lo svolgimento di gare d’appalto da parte dell’ufficio Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma per conto del comune medesimo; 

Che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 31/03/2020, sono stati approvati i capitolati 

speciali d’appalto, per il servizio assicurativo relativo alla copertura del rischio: elettronico - furto - 

incendio - infortuni - danni a veicoli non di proprietà – responsabilità civile patrimoniale - rca cvt 

parco veicoli - responsabilità civile rct/rco e tutela legale, dando contestualmente mandato 

all’ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara per 

l’affidamento del servizio; 

che, con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/06/2020, sono state apportate 

alcune modifiche ed integrazioni ai capitolati speciali d’appalto; 

che contestualmente con la medesima deliberazione, si è dato atto che gli importo per lotto sono i 

seguenti: 
Lotto Rischio Premio annuo 

lordo 

Effetto Scadenza Mesi durata 

scadenza 

(inclusa 

proroga 180 gg) 

Premio per 

durata 

1 Incendio € 18.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 99.000,00 

2 Furto € 2.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 13.750,00 



3 Elettronico € 3.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 19.250,00 

4 Danni veicoli 

non di proprietà 

€ 2.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 10.000,00 

5 RCT-RCO € 21.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 115.500,00 

6 RC 

patrimoniale 

€ 4.000,00 30/06/2021 31/12/2025 60 € 20.000,00 

7 RCA-CVT 

veicoli 

€ 5.500,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 30.250,00 

8 Infortuni € 2.200,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 12.100,00 

9 Tutela legale € 4.000,00 31/12/2020 31/12/2025 66 € 22.000,00 

  € 62.700,00    € 341.850,00 

 

Che l’importo totale annuo è pari ad euro 62.700,00 ed il valore massimo stimato dell’appalto è pari 

ad euro 341.850,00 (al netto delle imposte di legge) e che il valore complessivo dell’appalto per 

l’intero periodo è pari ad euro 310.500,00. 

Che la proroga tecnica è fissata in mesi 6 per un valore complessivo di euro € 31.350,00 

Che il servizio avrà durata di 60 mesi (5 anni) con decorrenza ore 24,00 del 31/12/2020 tranne che 

per i lotti 4 e 6 che avranno durata di mesi 54 (4 anni e mezzo) con decorrenza ore 24,00 del 

30/06/2021 e che si è ritenuto opportuno, per l’espletamento della gara, ricorrere alla forma della 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti parametri di 

valutazione: 

 

Parametro TECNICO “PT” Parametro ECONOMICO “PE” 

sino ad un massimo di 70 punti sino ad un massimo di 30 punti 

 

Che con determinazione della responsabile di posizione organizzativa della Stazione Unica 

Appaltante n. 868 del 29/07/2020, si è proceduto all’indizione della procedura di gara; 

Che i codici  CIG di gara sono i seguenti: 

 

Lotto Rischio Effetto Scadenza 

 

 

CIG 

Mesi durata 

scadenza 

(inclusa 

proroga 180 

gg) 

1 Incendio 31/12/2020 31/12/2025 83856866FF 66 

2 Furto 31/12/2020 31/12/2025  8385726801 66 

3 Elettronico 31/12/2020 31/12/2025  8385731C20 66 

4 Danni veicoli non di proprietà 30/06/2021 31/12/2025 8385741463 60 

5 RCT-RCO 31/12/2020 31/12/2025 8385829CFF 66 

6 RC patrimoniale 30/06/2021 31/12/2025 83858362C9 60 

7 RCA-CVT veicoli 31/12/2020 31/12/2025  838584388E 66 

8 Infortuni 31/12/2020 31/12/2025 8385847BDA 66 

9 Tutela legale 31/12/2020 31/12/2025 8385850E53 66 



Che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio Provinciale e del Comune di Fontevivo, sul sito 

web della Provincia di Parma e del Comune di Fontevivo in data 07.08.2020, sul SITAR della 

Regione Emilia Romagna, sulla GUUE in data 10.08.2020 e in estratto sulla G.U.R.I. n. 91 del 

07.08.2020; 
Che in data 5/08/2020 è stato pubblicato il bando PI217117-20 con tutta la documentazione allegata 

nell'ambito del sistema SATER, accessibile dal sito:  https://intercenter.regione.emiliaromagna.it; 

 

tutto ciò premesso, 

 

Il Presidente, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio 

fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 18,00 del giorno 15/09/2020 sono pervenute a questa 

Amministrazione n. 9 (nove) domande di ammissione alla procedura di gara dai sotto indicati 

offerenti e per i seguenti lotti: 

 

Ragione Sociale 

Codice Fiscale / 

Partita Iva Comune 

Lotti 

Offerti 

Registro di 

Sistema Data ricezione 

ASSICOOP EMILIA NORD  

S.R.L. 02604470340 Parma 2,3,4,7,8 PI243895-20 

08/09/2020 

14.19.40 

COSCELLI E FORNACIARI - 

S.R.L. 02240870341 Parma 5 PI246762-20 

10/09/2020 

16.23.48 

ITAS ISTITUTO TRENTINO 

ALTO ADIGE PER 

ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI 

IN SIGLA ITAS MUTUA 00110750221 Trento 5,8,9 PI248884-20 

14/09/2020 

10.29.56 

AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 

97819940152 / 

it10479810961 Milano 5,9 PI249130-20 

14/09/2020 

12.37.59 

LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 10548370963 Milano 5 PI249570-20 

14/09/2020 

16.14.11 

GENERALI ITALIA S.P.A. 

00409920584 / 

IT00885351007 

Mogliano 

Veneto 5,8 PI249785-20 

14/09/2020 

19.42.00 

SOCIETA' CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

00320160237 / 

IT04596530230 Verona 1,2,5,8 PI250121-20 

15/09/2020 

11.10.46 

ASPEVI MILANO S.R.L. 12021900159 Milano 2,4,5,7,8 PI250369-20 

15/09/2020 

13.28.23 

AVIVA ITALIA S.P.A. 

09197520159 / 

IT10540250965 Milano 1 PI250810-20 

15/09/2020 

15.44.36 

 

Si da atto che per il lotto 6 RC patrimoniale non è pervenuta offerta alcuna. 

Si procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 

conformità della stessa a quanto richiesto nel bando al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di 

valutazione dell’offerta tecnica e poi economica, con il seguente esito: 

Ragione Sociale Lotti Offerti esito verifica documentazione amministrativa 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 2,3,4,7,8 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 



COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L. 5 

documentazione conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE 

PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 5,8,9 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 5,9 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 5 
documentazione conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara 

GENERALI ITALIA S.P.A. 5,8 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - 

SOCIETA' COOPERATIVA 1,2,5,8 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

ASPEVI MILANO S.R.L. 2,4,5,7,8 
documentazione conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara 

AVIVA ITALIA S.P.A. 1 

il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla s.a. si richiede in particolare di 

integrare con la parte VI 

 

Il Presidente dispone: 

• di attivare il soccorso istruttorio attraverso il sistema SATER nei confronti degli indicati 

operatori economici, integrando la documentazione di gara con il DGUE parte VI 

conformemente al modello predisposto dalla Stazione Appaltante entro e non oltre il 

22/09/2020 ore 18.00, pena l’esclusione; 

• di comunicare la data e l’ora della prossima seduta pubblica attraverso il sistema SATER al 

fine di procedere all’ammissione delle ditte e alle successive fasi di gara. 

 

Di dare atto che tutti gli atti di gara sono pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 

Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante 

www.provincia.parma.it - Area bandi. 

Si allega al presente l’elenco delle offerte elaborato dalla piattaforma. 

La seduta termina alle ore 11.00. 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

IL RESPONSABILE P.O 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 
 

 


